SỞ Y TẾ LAI CHÂU

TTYT HUYỆN TAM ĐƯỜNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KH-TTYT Tam Đường, ngày      tháng 01  năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-KSBT tỉnh ngày 04/01/2023 của Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lai Châu về ban hành kế hoạch hoạt động truyền thông

giáo dục sức khỏe năm 2024,

Trung tâm Y tế  huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt

động truyền thông giáo dục sức khỏe năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC TRUYỀN

THÔNG GDSK NĂM 2023

Công tác truyền thông, GDSK đã được xây dựng kế hoạch ngay từ đầu

năm với các nội dung cụ thể, hàng quí ban hành kế hoạch triển khai các hoạt

động gắn với tình thình thực tế trên địa bàn. Các chỉ tiêu thực hiện đạt và vượt

kế hoạch cấp trên giao và đơn vị đề ra. Kết quả như sau:

* Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Trong năm phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

huyện phát 49 tin bài với nội dung tuyên truyền các hoạt động phòng, chống

dịch bệnh HIV/AIDS, ATTP, Lao , chương trình PCTHTL, chương trình Người

cao tuổi , Dân số, hoạt động của chương trình mục tiêu Y tế quốc gia; phát thanh

trên hệ thống loa của xã, bản: 329 lượt

- Trang Web, fanpage của đơn vị thực hiện có chất lượng, đảm bảo đúng

quy định, cập nhật thông tin chính xác đầy đủ kịp thời các hoạt động của đơn vị,

của ngành, trong năm tiến hành viết 62 tin, bài.

* Công tác truyền thông trực tiếp tại cộng đồng

- Trong năm các xã, thị trấn đã tiến hành tuyên truyền trực tiếp tại cộng

đồng với nhiều hình thức kết quả đạt được như sau:

- Thăm hộ gia đình: 1.283 lượt /2.313 người nghe.

- Thảo luận nhóm: 4 lượt /24 người nghe.

- Tư vấn sức khỏe: 78.604 lượt /87.244 người nghe.

- Nói chuyện trực tiếp: 1.284 lượt / 33.659 người nghe

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi

của người dân trong việc chủ động phòng chống dịch bệnh thông qua công tác

2

truyền thông giáo dục sức khỏe. Nâng cao năng lực đội ngũ nhân viên y tế thôn

bản về kiến thức, kỹ năng truyền thông giáo dục sức khỏe để thực hiện có hiệu

quả công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân tại tuyến Y tế cơ sở.

2. Mục tiêu cụ thể

Mục tiêu 1: Tiếp tục nâng cao kỹ năng truyền thông giáo dục sức khỏe

cho cán bộ mạng lưới, nhân viên y tế thôn, bản tại các xã, thị trấn.

Mục tiêu 2: Duy trì truyền thông qua các phương tiện đại chúng như: Đài

Phát thanh -Truyền hình huyện, trang mạng xã hội: zalo, trang fanpage, trang

Web,... đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

Mục tiêu 3: Tổ chức tốt các hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng

đồng về phòng, chống dịch bệnh, bệnh không lây nhiễm và dịch bệnh mới nổi.

Thực hiện tư vấn trực tiếp, nhóm hộ đảm bảo hiệu quả.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

IV. KINH PHÍ

Kinh phí hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe  được lấy từ nguồn

kinh phí sự nghiệp y tế, dân số  năm 2024, các nguồn kinh phí hợp pháp khác

(nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân Số - TTGDSK

- Tham mưu ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện, các hoạt động bám

sát với nhiệm vụ chính trị của địa phương, của đơn vị và Ngành Y tế để có

những điều chỉnh kịp thời, linh hoạt,  phù hợp.

- Là đầu mối đôn đốc, giám sát các khoa, phòng, Trạm Y tế  trong  triển

khai thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch, hoạt động chương trình.

- Đầu mối theo dõi, tổng hợp, tham mưu cho BGĐ TTYT xây dựng báo

cáo về kết quả hoạt động của chương trình và báo cáo theo quy định.

2. Tổ truyền thông GDSK, cộng tác viên

- Cộng tác viên Phòng Tổ chức – Hành chính: Viết tin bài, hoạt động công

tác Đảng; các văn bản mới triển khai trong đơn vị; hoạt động lĩnh vực được

giao,....

- Cộng tác viên Phòng KHNV và Điều dưỡng: Viết tin bài, hoạt động về

lĩnh vực chuyên môn; thông tin các văn bản mới, các kỹ thuật dịch vụ mới triển

khai,....

- Cộng tác viên phòng KT – TC: Viết tin bài về các quy định mới về chính

sách đối với người dân, ngành y tế,...

- Cộng tác viên các khoa hệ dự phòng: Viết tin, bài tuyên truyền các

chương trình mục tiêu thuộc lĩnh vực phụ trách, các hoạt động chương trình

3

triển khai trên dịa bàn,...

- Cộng tác viên các khoa lâm sàng, cận lâm sàng, Phòng dân số -

TTGDSK, Khoa dược: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, viết tin, bài tuyên truyền

hoạt động của khoa, tuyên truyền các dịch vụ kỹ thuật mới, các hoạt động, quy

định mới đang triển khai trên địa bàn,...

- Cộng tác viên các Trạm Y tế: Viết tin, bài tuyên truyền các hoạt động

công tác y tế, dân số triển khai trên địa bàn.

* Gửi các tin, bài, hình ảnh về hoạt động của ngành y tế Tam Đường cho

Tổ quản trị; Tổ biên tập thuộc Trung tâm Y tế huyện Tam Đường phê duyệt

đăng bài trên trang đơn vị và ngành theo quy định.

3. Các Khoa, phòng trực thuộc

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thường xuyên cung cấp thông tin, hình ảnh tổ

chức tuyền truyền các hoạt động ngành y tế đến đến viên chức, người lao động phụ

trách và đến người bệnh, người nhà người bệnh, nhân dân về các chủ trương, chính

sách của Đảng, Nhà nước, các văn bản mới về lĩnh vực y tế, dân số.

- Chủ động cập nhập thông tin, truy cập hàng ngày trang Website và

fanpage Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế huyện và các

văn bản triển khai trên hệ thống quản lý văn bản pháp luật của cơ quan. Tuyên

truyền những thành tựu, tiến bộ y học mang lại hiệu quả cao trong công tác cấp

cứu, khám chữa bệnh, các quy định về y đức tại các buổi hội họp, các buổi sinh

hoạt chuyên môn, hội đồng người bệnh.

- Phối hợp triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch truyền thông giáo dục

sức khỏe trên địa bàn; phối hợp cung cấp thông tin, tin bài về hoạt động mang

lại hiệu quả cao trong công tác cấp cứu, khám, chữa bệnh  đưa lên trang thông

tin điện tử của Trung tâm Y tế huyện Tam Đường.

4. Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch, chủ động phối hợp các ban, ngành, đoàn thể các cấp

tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động theo kế hoạch; đảm bảo các nội dung

hoạt động theo đúng tiêu chí xã đạt tiêu chí quốc gia về Y tế.

- Quản lý, sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả các tài liệu được cấp phát;

thực hiện các nội dung tuyên truyền đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản của tỉnh, của huyện.

- Phân công viên chức phối hợp, hỗ trợ Y tế thôn bản triển khai các hoạt

động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng.

- Xây dựng tin, bài chủ động phối hợp với công chức văn hóa xã, thị trấn

tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, bản các hoạt động công

tác của ngành, các văn bản pháp luật, văn bản mới trong lĩnh vực ngành y tế.

5. Chế độ báo cáo

Định kỳ, tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định: Báo cáo tháng trước

ngày 03 hàng tháng; báo cáo quý trước ngày 03 cuối quý; báo cáo năm trước

4

ngày 05/10.

Báo cáo gửi về TTYT huyện (qua Phòng Dân số - TTGDSK).

Trên đây là Kế hoạch hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe năm

2024 của Trung tâm Y tế huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Trung tâm KSBT B/c;

- Trung tâm VHTT&TT huyện CT P/h;

- Ban Giám đốc TTYT huyện;

- Các khoa, phòng trực thuộc;

- Tổ truyền thông, CTV;

- 13 TrạmY tế xã, thị trấn;

- Lưu: VT, Phòng Dân số TT – GDSK.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Hải

5

PHỤ LỤC

THỜI ĐIỂM VÀ CÁC CHỦ ĐỀ TRUYỀN THÔNG NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số    /KH- TTYT, ngày   tháng 01 năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Tam Đường)

TT
Tháng,

năm
Nội dung tuyên truyền Thực hiện Phối hợp

1
Tháng

01/2024

- Tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân.

- Tuyên truyền về những thành tựu của ngành.

- Tuyên truyền hoạt động PCDB bệnh mùa đông xuân.

- Tuyên truyền đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán

- Tuyên truyền ngày thế giới phòng, chống bệnh Phong 30/1

- Tuyên truyền “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM”.

- Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến

- Tuyên truyền các chính sách đang triển khai trên địa bàn;

- Tuyên truyền các quy định, các Luật theo chức năng, nhiệm vụ.

- Các khoa, phòng,

Trạm y tế xã, thị trấn.

- Tổ truyền thông,

Cộng tác viên.

- Tổ công tác xã hội.

- Các cơ quan,

ban, ngành, đoàn

thể

- Y tế thôn bản

2
Tháng

02/2024

- An toàn VSTP dịp Tết và lễ hội đầu xuân

- Ngày thành lập Đảng CSVN 03/02/1930-03/02/2024

- Tuyên truyền ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2

- Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trong bảo vệ và chăm sóc sức

khoẻ Nhân dân

- Ngày Thế giới phòng chống Ung thư ngày 4/2.

- Tuyên truyền Thực hiện phong cách thái độ phục vụ của cán bộ y tế

hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

- Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh

- Tuyên truyền các CTMT y tế, dân số, các chính sách về y tế, dân số

đang triển khai trên địa bàn.

- Các khoa, phòng,

Trạm y tế xã, thị trấn.

- Tổ truyền thông,

Cộng tác viên.

- Tổ công tác xã hội.

- Các cơ quan,

ban, ngành, đoàn

thể

- Y tế thôn bản

6

3
Tháng

3/2024

- Ngày thế giới phòng chống Lao 24/3.

- Ngày nước sạch thế giới 22/3

- Tuyên truyền hoạt động các ngày Lễ của ngành, tỉnh.

- Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh

- Tuyên truyền xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp

- Tuyên truyền Sử dụng thuốc kháng sinh an toàn

- TT gương điển hình tiên tiến giỏi việc nước, đảm việc nhà

- Tuyên truyền các CTMT y tế, dân số, các chính sách về y tế, dân số đang

triển khai trên địa bàn.

-  Các khoa, phòng,

Trạm y tế xã, thị trấn.

- Tổ truyền thông,

Cộng tác viên.

- Tổ công tác xã hội.

- Các cơ quan,

ban, ngành, đoàn

thể

- Y tế thôn bản

4
Tháng

4/2024

- Tuyên truyền Ngày sức khoẻ Thế giới 7/4

- Tuyên truyền Ngày hiến máu nhân đạo 7/4

- Tuyên truyền Ngày thế giới phòng chống sốt rét 25/4

- Tuyên truyền hoạt động ngành, phòng chống dịch bệnh

- Tuyên truyền Thực hiện phong cách thái độ phục vụ của cán bộ y tế

hướng tới sự hài lòng của người bệnh

- Tuyên truyền về ứng dụng khoa học, kỹ thuật công nghệ mới trong

khám, chữa bệnh

- Tuyên truyền các CTMT y tế, dân số, các chính sách về y tế, dân số

đang triển khai trên địa bàn.

- Tuyên truyền các hoạt động của ngành

- Các khoa, phòng,

Trạm y tế xã, thị trấn.

- Tổ truyền thông,

Cộng tác viên.

- Tổ công tác xã hội.

- Các cơ quan,

ban, ngành, đoàn

thể

- Y tế thôn bản

5
Tháng

05/2024

- Tuyên truyền Tháng hành động VSATLĐ (Từ 01 – 31/5/2024)

- Ngày Thalassemia thế giới 8/5

- Ngày Thế giới phòng chống thuốc lá 31/5

- Tuyên truyền ngày Hen toàn cầu: Tuần 1 tháng 5

- Tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường 12-17/5

- Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khoẻ.

- Tuyên truyền Ngày thị giác thế giới

- Tuyên truyền các CTMT y tế, dân số, các chính sách về y tế, dân số

đang triển khai trên địa bàn.

-  - Các khoa, phòng,

Trạm y tế xã, thị trấn.

- Tổ truyền thông,

Cộng tác viên.

- Tổ công tác xã hội.

- - Các cơ quan,

ban, ngành, đoàn

thể

- Y tế thôn bản

7

6
Tháng

6/2024

- Tuyên truyền các hoạt động của ngành Y tế

- Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe

- Tuyên truyền sử dụng thuốc kháng sinh an toàn

- Ngày ASEAN phòng,chống sốt xuất huyết .

- Tuyên truyền cho trẻ uống Vitamin A

- Tuyên truyền xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp

- Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến Công tác cải cách thủ tục hành

chính của ngành và của đơn vị

- Tuyên truyền các CTMT y tế, dân số, các chính sách về y tế, dân số

đang triển khai trên địa bàn.

- Các khoa, phòng,

Trạm y tế xã, thị trấn.

- Tổ truyền thông,

Cộng tác viên.

- Tổ công tác xã hội.

- Các cơ quan,

ban, ngành, đoàn

thể

- Y tế thôn bản

7
Tháng

7/2024

- Ngày Bảo hiểm Y tế Việt Nam 1/7

- Tuyên truyền ngày Dân số thế giới 11/7

- Tuyên truyền các hoạt động của ngành Y tế

- Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe

- Tuyên truyền ngày thương binh liệt sỹ 27/7

- Tuyên truyền Chăm sóc sức khoẻ sinh sản

- Tuyên truyền phòng chống buôn bán phụ nữ và trẻ em

- Tuyên truyền các CTMT y tế, dân số, các chính sách về y tế, dân số đang

triển khai trên địa bàn.

- Các khoa, phòng,

Trạm y tế xã, thị trấn.

- Tổ truyền thông,

Cộng tác viên.

- Tổ công tác xã hội.

- Các cơ quan,

ban, ngành, đoàn

thể

- Y tế thôn bản

8
Tháng

8/2024

- Tuyên truyền hoạt động ngành

- Ngày tránh thai thế giới.

- Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh

- Tuyên truyền VSATTP trong dịp tết Trung Thu

- Tuyên truyền Tuần lễ Nuôi con bằng sữa mẹ 1-7/8

- Ngày vì nạn nhân chất độc màu da cam Việt Nam 10/8

- Tuyên truyền phòng chống bạo lực đối với phụ nữ và TE gái

- Tuyên truyền các CTMT y tế, dân số, các chính sách về y tế, dân số

đang triển khai trên địa bàn.

- Các khoa, phòng,

Trạm y tế xã, thị trấn.

- Tổ truyền thông,

Cộng tác viên.

- Tổ công tác xã hội.

- Các cơ quan,

ban, ngành, đoàn

thể

- Y tế thôn bản

8

9
Tháng

09/2024

- Ngày phòng ngừa tự tử 10/9

- Ngày Thế giới phòng chống bệnh Dại 28/9

- Tuyên truyền hoạt động ngành

- Tuyên truyền phòng chống dịch, bệnh.

- Tuyên truyền sử dụng thuốc kháng sinh hợp lý.

- Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trong Học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phòng cách Hồ Chí Minh

- Tuyên truyền các CTMT y tế, dân số, các chính sách về y tế, dân số đang

triển khai trên địa bàn.

- Các khoa, phòng,

Trạm y tế xã, thị trấn.

- Tổ truyền thông,

Cộng tác viên.

- Tổ công tác xã hội.

- Các cơ quan,

ban, ngành, đoàn

thể

- Y tế thôn bản

10
Tháng

10/2024

- Tuyên truyền hoạt động ngành

- Tuyên truyền phòng chống dịch, bệnh.

- Ngày Vì người nghèo 17/10

- Ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10

- Ngày sức khỏe Tâm thần Thế giới 10/10

- Tuyên truyền phòng chống buôn bán phụ nữ và trẻ em

- Tuyên truyền giảm thiểu rác thải nhựa

- Tuyên truyền công tác Bình đẳng giới

- Tuyên truyền các CTMT y tế, dân số, các chính sách về y tế, dân số

đang triển khai trên địa bàn.

- Các khoa, phòng,

Trạm y tế xã, thị trấn.

- Tổ truyền thông,

Cộng tác viên.

- Tổ công tác xã hội.

- Các cơ quan,

ban, ngành, đoàn

thể

- Y tế thôn bản

11
Tháng

11/2024

- Ngày Toàn dân mua và sử dụng muối I ốt 01/11

- Ngày Thế giới phòng chống Đái Tháo đường 14/11

- Tuyên truyền ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS 1/12 và tháng

hành động Quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2024

- Tuyên truyền hoạt động ngành.

-Công tác cải cách thủ tục hành chính của ngành và của đơn vị.

- Tuyên truyền các CTMT y tế, dân số, các chính sách về y tế, dân số

đang triển khai trên địa bàn.

- Các khoa, phòng,

Trạm y tế xã, thị trấn.

- Tổ truyền thông,

Cộng tác viên.

- Tổ công tác xã hội.

- Các cơ quan,

ban, ngành, đoàn

thể

- Y tế thôn bản

9

12
Tháng

12/2024

- Ngày Dân số Việt nam 26/12 và tháng hành động Quốc gia Dân số

(tháng 12)

- Tuyên truyền Vệ sinh An toàn thực phẩm trong dịp tết

- Tuyên truyền những kết quả đạt được của các Chương trình

MTYTQG.

- Tuyên truyền phòng chống dịch, bệnh.

- Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến

-  Các khoa, phòng,

Trạm y tế xã, thị trấn.

- Tổ truyền thông,

Cộng tác viên.

- Tổ công tác xã hội.

- Các cơ quan,

ban, ngành, đoàn

thể

- Y tế thôn bản

		2024-01-16T10:30:51+0700

		2024-01-16T14:26:46+0700

		2024-01-16T14:26:46+0700

		2024-01-16T14:26:46+0700